Sesc

SESC - SERVIGO SOCIAL DO COMERCIO

SESC BRASIL

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
EXERCICIO DE 2020

CONTA CONTABIL VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 31/12/2020 31/12/2019
4211 CONTRIBUIGAO PARA O SESC 4.835.737.915,23 5.588.013.155,63
4212 ADICIONAL A CONTRIBUIGAO PARA O SESC 5.440,68 9.402,15
TOTAL DAS VPA's DE CONTRIBUICOES ~ 4.835.743.355,91 5.588.022.557,78
4.3.3.1 PRESTAGAO DE SERVICOS 436.989.001,39 975.553.342,54
4332 O. VPA'S DE SERVICOS 8.615.318,70 23.640.581,75
TOTAL DAS VPA's DE SERVICOS 445.604.320,09 999.193.924,29
4451 REMUN. DEPOSITOS BANCARIOS E APLIC. FINANCEIRAS 179.622.320,98 377.966.379,98
4491 OUTRAS VPA'S - FINANCEIRAS 2.475.879,93 6.923.405,79
TOTAL DAS VPA's FINANCEIRAS 182.098.200,91 384.889.785,77
4531 TRANSF. DAS INST. PRIV. S/FINS LUCRATIVOS - CONTRIBUIGOES 2.774.754,90 10.353.965,45
4532 TRANSF. DAS INST. PRIV. S/FINS LUCRATIVOS - INVESTIMENTOS - -
4533 O. TRANSF. DAS INST. PRIV. S/FINS LUCRATIVOS - -
4541 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS FONTES 9.947.102,84 110.000,00
TOTAL DAS VPA's DE TRANSFERENCIAS 12.721.857,74 10.463.965,45
46.2.1 VALORIZAGAO DE ATIVOS 187.322.188,26 836.075.953,00
4.6.3.1 GANHOS COM ALIENACAO 2.569.167,83 2.408.993,12
TOTAL DAS VPA's DE VALORIZACAO E GANHOS DE ATIVOS 189.891.356,09 838.484.946,12
4.9.9.1 0. VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 508.278.035,29 399.464.291,09

TOTAL DAS OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

508.278.035,29

399.464.291,09

TOTAL GERAL DAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

6.174.337.126,03

8.220.519.470,50
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VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

31/12/2020

31/12/2019

3.1.11
3.1.21

3.1.31

3.1.91

REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VPD'S - PESSOAL E ENCARGOS

1.807.889.756,55
322.583.087,14

485.932.844,01

88.259.464,02

1.944.136.669,04
437.727.716,75

517.375.579,02

78.985.212,95

3.3.11

3.3.21

3322

TOTAL DAS VPD's DE PESSOAL E ENCARGOS
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS DE TERCEIROS - PF

SERVICOS DE TERCEIROS - PJ

2.704.665.151,72
286.658.203,27
40.290.937,56

1.329.986.066,17

2.978.225.177,76
531.716.639,36
78.599.194,63

2.061.947.875,72

3.4.91

TOTAL DAS VPD's DE USO DE BENS E SERVICOS

OUTRAS VPD'S - FINANCEIRAS

1.656.935.207,00

10.111.995,33

2.672.263.709,71

23.047.007,15

3.5.31

3532

3533

TOTAL DAS VPD's FINANCEIRAS
TRANSF. A INST. PRIV. S/FINS LUCRATIVOS - CONTRIBUIGOES
TRANSF. A INST. PRIV. S/FINS LUCRATIVOS - INVESTIMENTOS

O. TRANSF. A INST. PRIV. S/FINS LUCRATIVOS

10.111.995,33
253.614.914,85
146.364.272,13

9.646.354,36

23.047.007,15
313.423.386,84
144.593.791,90

25.302.617,45

3.6.1.1

3.6.2.1

3.6.3.1

TOTAL DAS VPD's DE TRANSFERENCIAS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
DESVALORIZAGAO DE ATIVOS

PERDAS COM ALIENAGCAO

409.625.541,34
339.941.268,66
840.434,16

11.525.280,04

483.319.796,19
328.215.818,43
51.726.327,97

269.268,95

3.9.91

TOTAL DAS VPD's DE DESVALORIZAGAO E PERDAS DE ATIVOS
0. VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

352.306.982,86

237.488.363,02

380.211.415,35

198.149.890,17

TOTAL DAS OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

237.488.363,02

198.149.890,17

TOTAL GERAL DAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

5.371.133.241,27

6.735.216.996,33

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

803.203.884,76

1.485.302.474,17

TOTAL GERAL DAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS E RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

6.174.337.126,03

8.220.519.470,50



